ASMI, Religione 

N. 936 - Monastero di S.Ambrogio - Fondi

--------------------------------------------------------------------------------------------------------

1565,   2 mar.
- Vendita di 5 rive del lago di Comabbio

fatta da Francesco Besozzi ai fratelli Daverio
f.1r

-o-

Questo documento e' interessante perché documenta la proprietà privata delle rive del lago di Comabbio, uno dei 5 laghi varesini che successivamente verranno rivendicati con successo dai re di Spagna come "regalìe" ossia proprietà del principe. Con le rive vengono venduti il diritto di pesca e il diritto di tenere il legname e gli attrezzi per la pesca, per la cifra di L. 1470. Il venditore, sig. Francesco Besozzi di Milano, appartiene con tutta probabilità alla famiglia che possedeva il lago da tempo immemorabile; egli si riserva il diritto di poter pescare nel lago finché vivrà, "pro eius recreatione", nei periodi di villeggiatura, quando si trasferiva a Ternate.

La scrittura e' ordinata ed elegante.

 f.1r

1565 2 Martii

Vendita fatta dal signor Francesco Besozzo a Don Giovanni Antonio e Cesare fratelli Daverii delle rive per piscare

-o-

f.2r

Reperitur in imbreviaturis instrumentorum rogatorum per nunc quondam Iohannem Stefanum Besutium olim publicum Mediolani notarium inter alia sic fore scriptum ut infra videlicet:

In nomine domini anno a nativitate eiusdem millesimo quingentesimo |5 sexagessimo quinto indictione octava die veneris secundo mensis Martii

Magnificus dominus Franciscus Besutius filius quondam magnifici domini Aluisii Portæ Novæ Parœciæ sancti Bartolomeii intus Mediolani

Voluntarie etc. et alias omnibus modo etc.

Fecit et facit venditionem et datum ad proprium etc.

|10 Domino Iohanni Antonio et Cesari fratribus de Daverio filiis quondam domini Iohannis Baptiste habitanti in loco Ternati plebis Brebiæe ducatus Mediolani presentibus

Nominative de infrascriptis ripis pro piscando videlizet:

Petia una ripæ lacus appellati “il lago de Ternate” ubi dicitur alla riva del Abate sita in territorio Sepulcri plebis Brebie ducatus Mediolani |15 quibus coheret ab una parte heredum appellati Genorini de Comabio, ab alia domini Pauli Sorexinæ, ab alia predicti magnifici venditoris, ab alia dictus lacus tanta quanta est inter suas coherentias

Item de alia petia ripæ ubi dicitur in pra Novato |20 sita in suprascripto territorio Ternati cui coheret ab una Francisci Bussuroni de Ternate ab alia Pauli Sorexine

-o-

f.2v

ab alia predicti magnifici venditoris respectu petiæ unius prati et ab alia lacus suprascriptus tanta quanta est intra suas coherentias